Prefeitura Municipal de J aciara_MT
Compromisso com o Desenvolvimento _ Adm / lggT-2OOO

u

úxrco
lo,
E
E

LEI NR. 678199,

Âv. Àúnio Fcfl€in Sobrúb, 1075 - Fone(065x61130t - Far:(065xót-2255 - CEP 78E20fl0 - Jeirr! - |íúo Grr,sro

Prefeitura Municipal de Jaciara-MT
Compromisso com o Descnvolvimeirto - Adm / 1997-200o

LEI NR" 743t99,D8 07 Df, JULIIO DE 1.999

"oÁ t'tovls REDAÇôES À nurura,
Aos ARTIGOS lo,6'E 7* - SUPRTME O
rarulcmro úxrco E ACRESCENTA
os papicRlpos PRTMEIRo E
SEGUNDO, DO ARTIGO 2', TOI'OS DA
LEI NR. 678197, DE 08.09.92, t »Á
ourRAs pnovmÊNclAs."

O Prefcito do Municlpio de Jacíera-MT, CELSO OLIVEIRA
LMA" no uso de suas atribuiçôes legais,

Faço Saber que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono a

seguinte lei:

Artigo lo - A EMENTA e os artigos 1o, 6o e T. ü ki m. 678/97 ,

de 08.09.97, passam a vigorar com as seguintes redaçôes:

.EMENTA - CRIA O CONSELEO MUNICIPAL DE
DEFESA DOS DIREMOS DA MULHDR DE JACIÁRA-MT,
E DÁ OUTRAS PROITI,ÊNCIAS."

*Artrgo 1' - Fica criado o CONSELHO MUNICIPAL DE
DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER DE JACIARA-MT,
concÍituindo persoa jurídica de direito privedo, regulandese
por esta l,ei e por s€u Eststuto e rer elaborado e aprovedo pela
maioria rbsolutr de seus membroq com os seguintes objetivos:

*Artigo 6' - fu repr€sêtrtrntes que compõem este Conselho,
indicedas de conformidgde com or termos dor perágrafos
primeiro e segundo, do rrtigo 2', desta Lei, serlo nomeadag
através de Portaria, pelo Prefeito do Município de Jacirra-MT,
por um período de dois (02) anoo de gestlo, permitindo umr
reconduçÍo, etrevés de nova indicaçío.'

Av. Ártôlio Fcrrciro SobÍhho. 1075 - Fooc:(065xól-130t - Fi\i(065)4ól-22Ji - CEP 76A2(Xm - JEiâÍt - Mllo

Prefeitura Municipal de Jaciara -MT
Conpromisso com o Desenvolvimento - Adm / 1997-2000

- continuação da Lei nr. 743199, de 07 de julho de 1.999 -

'Artigo 7o - Conrtrrá do Estrtuto do Conselho, ehboredo e
aprovado de conformidede com o aÉigo l' desb Lei, a sua
composiçlo diretive e a fonne que o mesmo deveú ser
administrrdo.'

'Parágrefo Prineiro - Cada Instituiçío, regularmente
constituída e que integra este Conrolho, deverá indicar ao
Prefeiúo Municipel r sul repnsentm§ acompanhado de
rerpectiva ruplente.'

'Perágrafo Segundo - As reprerenlrnte e respectivas
suplentes de Instituiçôes, identiÍicadas por erte rÉigo 2o, que
ainda nâo se encontrarem regularmente constituÍdas, serâo
indicadas pelas demair membrog do Conselho, já nomerdls."

Artigo 3" - Esta Lei entÍaÍá em vigor na data de sua publícação,
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DE JACIARA
EM 07 DE 1.9»

CELSO
Prefeito Jaciara-

DESPACHO: Sancionoa sem

CELSO O
Prefei de Jac

Registrada e Publi de dade com a legislação vigente, com afixação
de costume estabelecidos por Lei Municipal. Data supra.

-,1

Sec. Municipal de Admini stração

Ar. Antônio FeÍreu. SobriÍrào, 1075 - Foíe:(065)4ó l-1308 - Far:(065XóI.2255 - CEP UE20.000 - Jaciarn - Mlto Gtosso

AÍigo 2o - Fica suprimido o Parágrafo Único e acrescidos os
Parágrafos Primeiro e Segundo, do aÍtigo 2", dr I.êi ar.678197, de 08.09.97, que passaÉo
a vigorar com as seguintes redações:

nos lugares

CARDOSO ALVES

ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA
GABINETE DA VEREADORA

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI NROüDg, I'E 08 DE JUNHO DE 1.999

Senhor Presidente'
Senhores Vereadores.

Perabenizando o nobre colega Vrldemir Coste pela
feliz iniciativr de ter projetado a Lei nr. 678197, Ete criou o Conselho dos Direitor
da Mulher e Considerando que algumrs des instituições que o compõe trão se
etrcontmm, efetivamente constituídes, impossibilitrndo, lssim, a objetive
instalaçâo do criado Conselho, faço uso da proente para enceminhar às
rprêcirçõ€s e eprovações dos nobres colegas desta Casa de Leis, o Presente Projeto
que dá novar redrções à EMENTA e clgun! ertigor; suprime e acrescenta
parúgmfog burcando, desta forme, reeis condições pam a exccução dr reíeride
lei, em sua plenitudg atendendo, assim, os verdadeiros objetivos para a qual fore
aprovada e crrcionâdr.

Esperando contar com a compreenúo e apoio nobres
\./ Plrtr, lubscrevo

Atenciosamente.

SAII\ DAS SESSÔES
Em 0B dejunho de 1.999

RA

02
-l

o7

-A

ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MIJNICIPAL DE JACIARA
GABINETE DA VEREADORA

PROJETO DE LEI N."JÔi99, DE OE DE JUNHO DE I.999

"DÁ NovAs REDAÇôES À rurxtl, los
ARTIGoS 1" ó" E 7' - SUPRTME Oplpicmro úxtco E ÀcREscENTA osplniicuros PRIMEIRo E SEGUNDO, DO
ARTIGIO 2', TODOS DA LEI NR. 678/97, DE
N.{ts.gz,r »Á ournes pRovr»ÊNcr^1s."

O Prefeito do Municipio de Jaciara-MT, CELSO OLMIRA
LIMA, no uso de suas atribuições legais,

Faço saber que a Câmara de VereadoÍes aprovou e eu sanciono a
seguinte lei:

Artigo l" - A EMENTA e os artigos lo, óo e 7", dal.ei w.67819'1,
de 0t.09.97, passam a ügorar com as seguintes redações:

*EMENTA - CRIA O CONSELHO MUNICIPAL DE
DEFESA DOS DIREMOS DA MULHER DE JACIARA.MT,
E DÁ OUTRÂ§ PROVIDÊNCIAS."

(Artigo 1'- Fica criado o CONSELHO MUNICIPAL DE
DEFESA DO§ DIREITOS DA MULHER I}E JACIARA-MT,
constituindo pes,roa jurÍdica de direito privedo' regulando-se
por estr Lei e por seu Estrtuto r ser eleboredo e eprovado
pela mriorie rbosluta de seuc membrm, com txl seguinter
objetivos:

OY

A

*Artigo 6'- As represetrtrnte que compôem este Conselho,
indicadas de conformidade com txt termos dos parágrefos
primeiro e segundo, do srtigo 2', desta Lei, serío nomeadag
através de Portaria, pelo Prefeito do Município de Jacian-
MT, por um período de dois (02) anos de gertío, permitindo
umr recondução, etravés de nova indicação."

'Ârtigo ?" - Constará do Estttuto do Conselho, elaboredo e
aprovado de conformidede com o artigo lo desta Lei, a sua
composição diretivr e a formt que o mellmo deveú ser
edminirtrrdo."

Artigo 2" - Fica suprimido o Parágrafo Único e acrescidos os
Parágrafos Primeiro e Segundo, do artigo 2o, dL l-ei nr. 678197, de 08.09.92 que
passarão a vigorar com as seguintes redações:

*Parágrafo Primeiro - Cada Instituiçío, regulrrmente
constituída e que integra este Conselho, deveú indicrr ro
Prefeito Municipal a sua repreientatrt€, rcomprnhada de
respectiva suplente-'

'Prrígrafo Segundo - As representrtrte e respectives
suplentec de Instituições, identificedes por este artigo 2", que
ainda nlo se etrcontrarem regularmente constituídas, serÍo
indicedrs pelas demris membros do Conselho, já nomeldag.'

Artigo 30 - Esta Lei entraú em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em conffirio.

SALA DAS SESSÕES
Em0Sdejuúode 1.999

IV

--&.rr-..arjór-.../(. j- j jr

Prefeitura Municipal de Jaciara t/\

ESTADO DE MATO GROSSO
AD]\Í /93 - 96 RETO}IANDO O PROGRESSO

LEI NR. 678/97, DE OB DE SETETíBRO DE 1,9ç7

..CRIA O CONSELHO }'TUNICIPAI.
DOS DIREITOS DA ].IULHER'

O Prefeito lhrnicipal de Jaciare-iíT, no uÉo dê
suag atribuiçoeÉ legâit,

Feço seber que a Câanen de Vcreadorês aprovoll
e eu sanciono a seguinte Leir

Artigo lg - Fica crÍado no l'lunicipio de
Jaciara, O CONSEL}f,I IUNICIPAL DE DIREITÍ}S IIA I*I-HER DE JACIARA'
sociedade civill constituindo pegsoà juridica de direito privadot
regulando-se por Estatuto e ser elaborado e eprovado ett
Âsseobléiç Geral, cujã sigla será CríDllJ, colr oE seguintes
obj etivos :

a) Lutar pelo fiÀ da discrininaçao da mulher no ambito socLrl ,
assegurando-l he o exercicio pleno de seus direitosl

b) Fiscalizar e exiglr o cumprioento da Legislaçao que àssegurà
os Direitos dà ltrlher;

c) Receber, exaoinar e encaninhar ac,s ôrgal,s colItpeteotes
denúncias relativas à discri.r inâçâo e violêncie contre a oulher,

d) Cooperar ccr.tr cls ôrgaos governamentais
projetos e prclgramas de interesse da nulher e

el Pronover e
à capacidade,

g) Defender o principio dâ nao
do sexo oesculino e do sexo
seja a íncrsme I

nii elaboraçao de
da fàmi I ie,

en tidades
contra e
à pessoà

discriminaçeo entre trabalhedores
feminino, cuja atividade exercida

desenvolver estudosr debetes e pesquisas relativas
direitos e deveres da mulher;

f) Incorporer prêG}cupaçoes Gr sugestoes de movim€ntos e
que repudiam tode e qualquer discriminaçao e violência
nulher, prooovendo a igualdade de dire.itos inerentes
humana I

!.r
ü

h) DivLrlqar o trabàlho do ConsPIho e de sues integrantesi

ôíI

I

(

Prefeitura Municipal de Jacrara 2L
ESTÁDO DE IIATO GROSSO
ADM /93 - 96 RETOMANDO O PROGRESSO

-continuaçao da Lei nr. É78/?7, de OB de seteobro de 1.997-

i) Promover intercânbio coíD organismos nacionais e
internacionais, que tenhao por objetivo proporcionar à. nulher,
seja na vida profissional e como mernbro da comunidade, condiçoes
de beo desefipenher o seu papel na sociedade;

J ) Dar iniciaçao profissional à mulher, proorovendo curBos eatividadeg que visem o paerfeiçoamento e aproveLtaoento dc suaobra, integrando-a no mercado de trabalho;

l, Firínar convênios
autarquiase entidâdes
e outrasi

coo conselhos e ou associaçoes congÊneres,religiosas, federais, esteduâisi, eunicipais

Artigo 29- O Conselho lluni'cipel dr Direitos
da Í.lu I her dê Jaciara - C|íDÍíJ - terâ a seguintn constituiçaor
Ol (umal representanta do Poder Executivot

Ol
.
(uoa) representánte do Poder Legislativog

Ol (ura) representante do Poder judiciario;

Ol (uma) 4epresentante dàs profisslonais liberais que nilitam no
l,lunicipio;

Ol (unal representante das naes solteirasS

Ol (umã) representante des professorâsi

Ol (uoa) representante dâÊ eerpregadas donésticas.

ParágraÍo único: - As representantes seracr
eleitas por suas entidades de classe ou pele maioria das mulheres
que participãío dâ entidade representada.

jurisdiçao .'o,.,.'i.i!f:t:: ::.;".:ii:="t* t.' sua sede, Foro e

pero prereito r""r.?ljini"l: "; r!Ir3ã3=ã1"ãi'ü":i::;
gestâo, àp6s indicaçao das entidades que representafi.

nolneadàs
anos de

0

v

Artigo 4o - E vedado a utilizaçao do none do-
Conselho e sua sede social para fins pessoais, bern como campanhas
clu prcríÍroçoes que neo sejam de interesse da maioria.

-

II

Prefeitura Municipal de Jaciara A
ESTADO DE MATO GROSSO
ADM / 93 - 9ó RETOMANDO O PROGRESSO

-continuaçao da Lei nr. 678/97, de OB de setembro de 1.9i7-

Artigo 89 - Esta lei entrará eo vigor
data de gua publicaçao, revogadas es disposiçors em contrário.

EABINETE DO PREFEITO M.JNICIPAI-
EI.I 08 DE SETE'íBRO DE 1997

na

CELSO
Prefe

I VE IRA fíA
o l'íun cipal

DESPACHO! Sanciono a presente Lei, seo ressalvas.

CELSO
Prefe

IVEIR LITíA
o lÍun cipal

c4-

I"IARIA TEREZA DOS SANTOS LITíA
Sec. llunicipal de Administraçao

com ê
costume

()

0]

Artigo 7o - O Conselho será regido por
Estatuto a ser elaborado e aprovado pelà Assêoblêia Geral .

Registrada e Publicadâ de conforrnidade
legislaçao vigente, tcrrt ãrixaçeo nos lugares de
estabelecidE's por lei nunicipãI. Data supre.

I

Õí- Estado de Mato Grosso
cÂrvlAFA Mumtctpai Ée JAcIAR/q

=L

Recebi: narallrsfi r _ggl_
Devolüdo para a Secretaria em_/-_/.=--

^ss.

Entregue ao hesidenle da Comíssão de

Recebi: Data / t
Devolüdo para a Secrelaria em / / Âss

Recebi: Data /
Devolvido para a Secetaria em_/_/_ Âss.

Aprovado

4
Entregre ao presidente da Comissâo de f^S1ft h1i4-9Q

Entregue ao presidente da Corníssão de

Encaminhado para Votação em: t I

ESIADO DE MATO GROSSO

G[}lIRI tUlllGIPlt llE llGllRl
comssÃo DE coNsrrrr-rrçÃo, rusuça e nronçÃo

PARECER N"..:}.;:--.

Projeto de Lei n'.010/99 de autoria do Poder Executivo, que "dá novas redações à Ementa,
aos artigo l'., 6o., 7"., - suprime o § único e acrescenta os §§ l'. e f ao ut.2" daLei 6'18197

de 08.09.97 e dá outras proüdencias"

RELATORIO

O projeto de lei acima referenciado tem por finalidade apenas alterar a lei 678199,
que criou o Conselho dos Direitos da Mulher de Jaciar4 tornando mais adequado e
atualizado para a obtenção de seus objetivos.

PARECER

Assim sendo, por ser constitucional e legal, somos de parecer favorâvel à aprovação
do preserne projeto.

Sala das Se
I

- Presidente

Vereador S - Membro

Vereador Elias do ascimento - Membro

Ruo Jurucê, 1.301 - Fonc/Fox: (065) 161-1679r'2393 . CEP 78.820'000 Jocisro Moto Grorso

o7

-r

a f-a CUL<n/v\L'*^-' Cl a e(,"'

.a*3 /^h'/'. f^-<
\>,\

eÚ l)utpe-e-À

c!'( . +L

Ç-,, oÍ. ?9

+

p
O